Faz um longo arrazoado demonstrando sua insurgência em relação a tal medida 

que impôs ao Recorrente despesas das quais não concorda e que segundo esta 

Resolução não foram adimplidas. 

Compara o borderô de outros jogos, não concordando com o valor arbitrado em 

R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), por Despesas Operacionais valor inferior 

ao atribuído a outros jogos, cita jogos de Vasco e Flamengo que tiveram 

valores muito inferiores. 

Nesta esteira, o TJD/RJ em julgamento do Mandado de Garantia, denegou a 

garantia pretendida, mantendo a perda de 01(hum) mando de campo, a ser

[...]

da impessoalidade e razoabilidade, e os atos praticados devidamente 

fundamentados, sob pena de cometimento de eventuais arbitrariedades e 

injustiças. 

Fica claro e evidente que o clube Recorrrente apenas questionou a 

aplicação do valor de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), a título de 

despesa operacional, na partida de futebol realizada entre o Recorrente 

e a AD Cabofriense , quando em outros jogos do campeonato carioca o 

valor foi de apenas R$ 1.150,00. 

Sendo que em outra partida pelo mesmo certame envolvendo Bangu e